
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИ1Ш1Ы

Октябрьский калаЬы 
кала округы 

ХАКИМИ0ТЕ
452600, Октябрьский калайы, 

Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

ТСАРАР

.30»__^ .2022 й. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » /л __________ 2022 г.

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Модернизация и реформирование жилипщо -  
коммунального хозяйства городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об обш;их принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан от 09.12.2021 № 197 «О бюджете городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(в редакции решения Совета от 15.12.2022 № 341)

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в муниципальную программу «Модернизация и реформирование жилипщо- 
коммунального хозяйства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан от 30.11.2016 № 5111, следующие изменения:

а) в паспорте программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования программы составляет -  1 165 846,7 тыс. руб., в том 
числе:
а) Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства -  30 303,9 тыс. руб.,
из них по годам:
2017 год -  30 303,9 тыс. руб.,
б) Средства бюджета Республики Бащкортостан- 20 409,0 тыс. руб., из них по 
годам:
2017 год -  19 194,0 тыс. руб.
2018 год-3 1 5 ,0  тыс. руб.
2020 год -  400,0 тыс. руб.
2021 год -500,0 тыс. руб.
в) Средства бюджета городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан- 122 259,1 тыс. руб., из них по годам:
2017 год-6 1  876,1 тыс. руб.
2018 год- 2 5  714,0 тыс. руб.
2019 год -  13 530,1 тыс. руб.
2020 год -  9 151,1 тыс. руб.
2021 год -  5 458,9 тыс. руб.
2022 год -  6 528,9 тыс. руб.
г) Средства собственников помещений в многоквартирных домах -  992 874,7 
тыс, руб., из них по годам:



2017 год -  135 607,0 тыс. руб.
2018 год -  162 282,8 тыс. руб.
2019 год -  145 474,9 тыс. руб.
2020 год -119961,0 тыс. руб.
2021 год -202 400,3 тыс. руб.
2022 год -  227 148,7 тыс. руб.

б) раздел 6 «План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан» изложить в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа город Октябрьский Республики Банжортостан и 
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан \\4\"w.oktadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Нафикова И.М.

Г лава администрации А.Н. Шмелев



Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан , ^
о т « М у> / £ ______ 2022 г

6. План реализации и финансовое обеспечение 
муниципальной программы

«Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Источник
финансового
обеспечения
муниципаль

ной
программы

Прогнозируемый объем финансирования, 
тыс. руб.

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Срок
реализа

ции
меропр
иятий

Целево
й

индикат 
ор и 

показат 
ель

муници 
пальной 
програм 
мы, для 
достиж 

ения 
которог 

о
реализу

ется
основно

е
меропр
иятие

Непосредстве
нный

результата
реализации

мероприятия,
единица

измерения

Значение 
иепосредст 

венного 
результата 
реализации 
мероприят 

ия (по 
годам 

реализации 
муниципал 

ьной
программы

)

14 15
Обеспечение 2017-31
сохранности 2018-39
и р019-100
обновления 2020-100
жилищного 2021-100
фонда. 2022-100
создание
благоприятн
ых и
комфортных

7 10 11 12 13
Проведение 
капитального 
ремонта в
рамках 
реализации 
Республиканско 
й программы 
капитального 
ремонта общего 
имущества_____

Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
, управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 
жилья и

Всего, 
в том числе:

Средства
Фонда

Средства 
бюджета 
городского 
округа____

1 020 251,6 139 738,3 166 282,8 149 474,9 125 106,6 207 400,3 232 248,7 2017
2022

27 376,9 4 131,3 4 000,0 4 000,0 5 145,6 5 000,0 5 100,0



многоквартирны 
X домов

собственники 
помещений в 
многоквартирн 
нх домах (по 
согласованию)

Средства
собственник
ов

992 874,7 135 607,0 162 282,8 145 474,9 119 961,0 202 400,3 227 148,7
условий
проживания
населения
2017 год-
59 домов
2018 год -  
57
2019 год -  
57
2020 год -
60
2021 год-
50
2022 год -
51

Проведение Отдел Всего, 2 456,6 1 306,0 249,7 441,5 263,4 100,0 96,0 2017- Обеспечение
ремонтных жилищно- В том числе: 2022 сохранности
работ, коммунальног Средства 2 456,6 1 306,0 249,7 441,5 263,4 100,0 96,0 и обновления
оборудование 0 хозяйства и бюджета жилищного
индивидуальны благоустройст городского фонда Учет
ми приборами в а. округа расхода
учета жилых управляющие коммунальны
помещений, организации. X ресурсов.
находящихся в товарищества
муниципальной собственников
собственности жилья и

собственники
помещений в
многоквартир
ных домах (по
согласованию)

Выполнение управляющие Всего, 2017- Обеспечение
работ по организации, в том числе: 2022 сохранности
ремонту товарищества Средства и
многоквартирны собственников собственник обновления
X домов, жилья и О В жилищного
организациями. собственники фонда.
в управлении помещений в развитие
которых многоквартир конкурентн
находятся ных домах, ых
многоквартирны отдел отношений В
е дома коммунальног сферах

О хозяйства и управления
жилищного жилищньш
контроля фондом и

его

2017- 83
2018- 86



4 Улучшение Администрац Всего, 113 419,5 100 782,0 12 637,5 2017- Сокращение 2017-100
жилищных ИЯ городского в том числе: 2022 количества 2018-100
условий округа город Средства 30 303,9 30 303,9 аварийных
граждан, Октябрьский Фонда ясилых
проживающих в Республики Средства домов.
много квартирны Бащкортостан, бюджета повышение
X домах, Управление Республики уровня
признанных в земельно- Башкортоста 19 051,0 19 051,0 комфортност
установленном имущественн н и и
порядке ых отношений Средства проживания
аварийными и и жилищной бюджета в
подлежащими политики городского 64 064,6 51 427,1 12 637,5 2017 году-
сносу администраци округа 361

и городского 
округа город 
Октябрьский 
Республики 
Бащкортостан

человека.

5 Формирование и Администрац Всего, 453,2 119,0 75,0 84,0 70,8 58,9 45,5 2017- Обеспечение
использование ИЯ городского в том числе: 2022 условий для
маневренного округа город Средства 453,2 119,0 75,0 84,0 70,8 58,9 45,5 осуществлен
жилищного Октябрьский бюджета ИЯ
фонда Республики городского граисданами

Башкортостан, округа права на
Управление 
земельно- 
имущественн 
ых отношений 
и жилищной 
политики 
администраци 
и городского

жилище

округа город 
Октябрьский 
Республики 
Башкортостан

6 Принятие управляющие Всего, 1 300,0 100,00 300,00 400,00 500,0 2017- 2 Повышение 2017-2
участия в организации. в том числе; 2022 активности 2018-2,6
республикански товарищества Средства 1 300,0 100,00 300,00 400,00 500,0 граждан. 2019-200
м конкурсе собственников бюджета мотивация 2020-233,3
«Лучщий жилья и Республики решения 2021-266,6
многоквартир ны собственники Башкортоста вопросов 2022-300
й дом» помещений в н управления

многоквартир многокварти
ных домах (по рными



согласованию)

Отдел
жилищно-
коммунальног
о хозяйства и
благоустройст
ва.

домами

Организация и 
проведение 
мероприятий по 
поддержке 
некоммерческих 
организаций в 
жилищно
коммунальной 
сфере

Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и 
благоустройств 
а, управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 
жилья и 
собственники 
помещений в 
многоквартирн 
ых домах (по 
согласованию)

Всего,
в том числе;
Средства
бюджета
городского
округа

1 500,0 

1 500,0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

300.0

0,00

0,00

2017
2022

Поддержка
некоммерчес
ких
объединений
граждан
городского
округа город
Октябрьский
Республики
Башкортоста
н ,

деятельность
КОТОрЬ[Х
направлена 
на развитие 
жилищно - 
коммунальн 
ой сферы

Организация
профессиональн
ой подготовки и
переподготовки
квалифицирован
ных
специалистов 
для нужд 
жилищно -  
коммунальной 
отрасли

Отдел
жилищно-
коммунальног
о хозяйства и
благоустройст
ва,
организации 
коммунальной 
отрасли (по 
согласованию)

Всего,
в том числе:
Средства
бюджета
Республики
Бащкортоста
н
Средства
бюджета
городского
округа

131.0

58.0

73.0

86,0

43.0

43.0

45.0

15.0

30.0

2017
2022

Обеспечение 
качественно 
го и
надлел<ащег
о
выполнения
работ
организация
ми
коммунальн 
ой отрасли в 
сферах 
благоустрой 
ства и 
содержания 
жилищного 
фонда.



Обеспечение и
реализация
полномочий
органов
местного
самоуправления
в сфере
жилищных
отношений

Управление 
земельно- 
имущественн 
ых отношений 
и жилищной 
политики 
администраци 
и городского 
округа город 
Октябрьский 
Республики 
Башкортостан

Всего,
в том числе:
Средства
бюджета
городского
округа

18 614,8 

18 614,8

4 549,7 

4 549,7

5 493,00 

5 493,00

5 504,6 

5 504,6

1 780,1 

1 780,1

0,00

0,00

1 287,4

1 287,4

2017
2022

10 Размещение и 
обновление в 
местных 
средствах 
массовой 
информации и 
на официальном 
сайте городского 
округа
информации о 
ходе проведения 
капитального 
ремонта
многоквартир ны 
X домов, 
собираемости 
взносов на 
капитальный 
ремонт________

Отдел жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Без
финансирова

2017
2022

ния

Повышение 
информиров 
анности и 
инициативно 
сти
собственник
ов
помещений
в
многокварти 
риых домах 
в вопросах 
капитальног 
о ремонта

11 Принятие 
нормативных и 
распорядительн 
ых документов 
для реализации 
мероприятий, 
предусмотренны 
X Программой

Отдел жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Без
финансирова

2017
2022

ния

Создание
правового
регулирован
ИЯ процесса
реализации
Программы,
обеспечение
исполнения
мероприятий
программы

12 Размещение 
информации о 
мероприятиях 
Программы и 
ходе ее______

Отдел жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Без
финансирова

2017
2022

ния

Повышение
информиров
анности
населения
городского



13

14

15

реализации на
официальном
сайте городского
округа и в
средствах
массовой
информации
Выявление и
предупреждение
нарушений при
использовании и
содержании
жилищного
фонда
городского
округа и общего
имущества
собственников
помещений в
многоквартирны
X домах

Организация и 
проведение 
совещаний, 
1фуглых столов, 
горячих линий 
по
приоритетным 
вопросам в 
сфере жилищно
коммунального 
хозяйства

Отдел жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Организация и
проведение
открытого
конкурса по
выбору
управляющих
организаций для
управления
многоквартирны
ми домами

Отдел жилищно 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Отдел ЖИЛИЩНО' 
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

Без
финансирова
ния

Без
финансирова
ния

Без
финансирова
ния

округа

2017
2022

Устранение
нарущений
использован
ИЯ и
содержания
жилищного
фонда
городского
округа

2017- 29
2018- 41

2017
2022

Поддержка 
деятельност 
и советов 
многокварти 
рных домов. 
Снижение 
количества 
жалоб
собственник
ов
многокварти 
рных домов.

2017
2022

Развитие 
конкурентно 
й среды в 
сфере
управления
многокварти
рными
домами.
Повыщение
качества
предоставля
емых



коммунальн 
ых услуг

16 Приобретение Отдел жилищно Всего, 7 719,9 2 928,8 3 200,0 1 591,1 0,0 0,0 2017-
ЖИЛЫХ коммунального В том числе: 2022
помещений, хозяйства и Средства 7 719,9 2 928,8 3 200,0 1 591,1 0,0 0,0
предназначенны благоустройства бюджета

‘ X для городского
предоставления
ьгуждающимся

округа

гражданам
(обеспечение
нуждающихся
граждан жилыми 
помещениями)
итого Всего 1 165 846,7 246 981,0 188 311,8 159 405,0 129 112,1 207 859,2 234 177,6
по программе В том числе;
«Модернизация Средства 30 303,9 30 303,9
И Фонда
реформирование Средства 20 409,0 19 194,0 315,0 400,0 500,0
жилищно- бюджета
коммунального Республики
хозяйства Башкортоста
Республики н
Башкортостан» Средства

бюджета
122 259,1 61 876,1 25 714,0 13 530,1 9 151,1 5 458,9 6 528,9

городского
округа
Средства
собственник

992 874,7 135 607,0 162 282,8 145 474,9 119 961,0 202 400,3 227 148,7

ов

Управляющий делами администрации А.Е. Пальчинский


